



ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 июля 2024 г. № 561-пп

г. Архангельск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Архангельской области в связи с созданием агентства по развитию туризма Архангельской области

В целях реализации указа Губернатора Архангельской области от 26 июня 2024 года № 64-у «О внесении изменений в структуру исполнительных органов государственной власти Архангельской области» Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные постановления Правительства Архангельской области в связи с созданием агентства по развитию туризма Архангельской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня вступления в силу постановления Правительства Архангельской области об утверждении Положения об агентстве по развитию туризма Архангельской области, но не ранее дня официального опубликования настоящего постановления.

**Первый заместитель Губернатора
Архангельской области –
председатель Правительства
Архангельской области**



А.В. Алсуфьев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Архангельской области
от 24 июля 2024 г. № 561-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в отдельные постановления
Правительства Архангельской области в связи с созданием
агентства по развитию туризма Архангельской области**

1. Пункт 15 Перечня государственных учреждений Архангельской области, в которых система оплаты труда работников определяется по согласованию с исполнительными органами государственной власти Архангельской области, которые от имени Архангельской области осуществляют функции и полномочия учредителя, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 19 апреля 2011 года № 111-пп, изложить в следующей редакции:

«15. Агентство по развитию туризма Архангельской области: государственное казенное учреждение Архангельской области “Центр развития туризма и культуры Архангельской области”».

2. В постановлении Правительства Архангельской области от 26 апреля 2011 года № 130-пп «Об утверждении перечней государственных услуг Архангельской области»:

- 1) в пункте 3:
 - а) цифры «5²,» исключить;
 - б) после цифр «20⁷,» дополнить цифрами «21¹,»;
- 2) в перечне государственных услуг, предоставляемых исполнительными органами государственной власти Архангельской области:
 - а) пункт 5² исключить;
 - б) дополнить новым разделом 21 следующего содержания:

«21. Агентство по развитию туризма Архангельской области

21.1. Аттестация экскурсоводов (гидов) или гидов-переводчиков	постановление агентства по развитию туризма Архангельской области».
---	---

3. Пункт 11 перечня информационных систем, созданных исполнительными органами государственной власти Архангельской области до 1 января 2012 года и признаваемых в качестве государственных информационных систем Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 21 января 2014 года № 5-пп, исключить.

4. В Положении о порядке подготовки ежегодного доклада о состоянии развития туризма в Архангельской области, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 21 августа 2014 года № 337-пп:

1) по тексту пункта 6 слова «министерство культуры» в соответствующем падеже заменить словами «агентство по развитию туризма» в соответствующем падеже;

2) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Доклад направляется агентством не позднее 15 ноября года, следующего за отчетным годом, для рассмотрения в совет по развитию туризма Архангельской области, после чего размещается на официальном сайте Правительства Архангельской области.».

5. В постановлении Правительства Архангельской области от 14 октября 2014 года № 424-пп «Об утверждении Порядка создания туристско-рекреационных кластеров в Архангельской области»:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с государственной программой Российской Федерации «Развитие туризма», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2021 года № 2439, Стратегией развития туризма в Российской Федерации на период до 2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 сентября 2019 года № 2129-р, пунктом 3 статьи 5 областного закона от 24 марта 2014 года № 99-6-ОЗ «О туризме и туристской деятельности в Архангельской области», государственной программой Архангельской области «Культура Русского Севера», Концепцией развития туризма в Архангельской области, утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 19 января 2021 года № 1-пп, Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т**»;

2) в Порядке создания туристско-рекреационных кластеров в Архангельской области:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с государственной программой Российской Федерации «Развитие туризма», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2021 года № 2439, Стратегией развития туризма в Российской Федерации на период до 2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 сентября 2019 года № 2129-р, пунктом 3 статьи 5 областного закона от 24 марта 2014 года № 99-6-ОЗ «О туризме и туристской деятельности в Архангельской области», государственной программой Архангельской области «Культура Русского Севера» (далее – государственная программа), Концепцией развития туризма в Архангельской области, утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 19 января 2021 года № 1-пп, устанавливает порядок взаимодействия исполнительных органов государственной власти Архангельской области (далее – исполнительные органы), органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области (далее соответственно – органы местного самоуправления, муниципальные образования), частных инвесторов по созданию туристско-рекреационных кластеров в Архангельской области (далее – кластеры).»;

б) в абзаце первом пункта 4 слова «министерство культуры Архангельской области (далее – министерство)» заменить словами

«агентство по развитию туризма Архангельской области (далее – агентство)»;

в) в пунктах 5, 6 и 8 слово «министерство» в соответствующем падеже заменить словом «агентство» в соответствующем падеже;

г) в пункте 9 слова «министерство согласует» заменить словами «агентство согласует»;

д) в пунктах 10 и 11 слово «министерство» в соответствующем падеже заменить словом «агентство» в соответствующем падеже;

е) в пункте 13:

в абзаце первом слово «министерство» заменить словом «агентство»;

в подпункте 3 слова «от 12 августа 2008 года № 590 “О порядке проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств федерального бюджета, направляемых на капитальные вложения”» заменить словами «от 15 марта 2023 года № 399 “О случаях и порядке проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств федерального бюджета, направляемых на капитальные вложения, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации, приостановлении действия постановления Правительства Российской Федерации от 12 августа 2008 г. № 590 и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации, а также признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации”»;

ж) в пункте 15 слова «министерстве и» заменить словами «агентстве и»;

з) в абзаце первом пункта 17 слово «министерство» заменить словом «агентство»;

и) абзац первый пункта 20 изложить в следующей редакции:

«20. Агентство:»;

к) в абзаце втором пункта 21 слово «министерство» заменить словом «агентство».

6. Абзац пятый подпункта «а» подпункта 2 пункта 4 Положения о порядке подготовки и распространения ежегодного доклада о состоянии культуры в Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 17 февраля 2015 года № 57-пп, исключить.

7. В Положении о порядке использования единого туристского фирменного стиля Архангельской области, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 20 декабря 2016 года № 520-пп:

1) в пункте 4 слова «министерства культуры Архангельской области» заменить словами «агентства по развитию туризма Архангельской области (далее – агентство)»;

2) в пункте 14 слова «государственное бюджетное учреждение Архангельской области “Туристско-информационный центр Архангельской области”» заменить словами «государственное казенное учреждение Архангельской области “Центр развития туризма и культуры Архангельской области”»;

3) пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16. Уполномоченная организация в течение пяти рабочих дней со дня проведения экспертизы документации информирует агентство о результатах проведенной экспертизы документации, о полноте и составе документации, а также передает документацию в агентство.

В случае несоответствия заявителя требованиям подпунктов 1 – 4 пункта 15 настоящего Положения уполномоченная организация информирует об этом агентство с указанием ссылок на пункты настоящего Положения.»;

4) в абзаце первом пункта 17 слово «министерством» заменить словом «агентством»;

5) в абзаце пятом пункта 18:

слово «министерство» заменить словом «агентство»;

слова «министром культуры» заменить словами «руководителем агентства по развитию туризма»;

6) в пункте 19 слово «министерства» заменить словом «агентства»;

7) в пункте 21 слово «Министерство» заменить словом «Агентство».

8. В приложении к Правилам формирования, ведения и утверждения регионального перечня (классификатора) государственных (муниципальных) услуг и работ, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 5 сентября 2017 года № 359-пп:

1) в пункте 5 слова «и туризм» исключить;

2) дополнить новым пунктом 24 следующего содержания:

«24. Туризм

агентство по развитию туризма
Архангельской области».

9. В перечне уполномоченных исполнительных органов государственной власти Архангельской области по рассмотрению предложения лица, выступившего с инициативой заключения концессионного соглашения, по направлениям деятельности, связанной с использованием объектов концессионного соглашения, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 23 июля 2019 года № 388-пп:

1) в пункте 6 слова «и туризма» исключить;

2) дополнить новым пунктом 12 следующего содержания:

«12. Агентство по развитию туризма
Архангельской области

объекты, используемые для туризма».

10. В приложении № 2 к Порядку разработки прогноза баланса трудовых ресурсов Архангельской области, утвержденному постановлением Правительства Архангельской области от 26 ноября 2019 года № 656-пп:

1) в пункте 2.10.1 слова «министерство культуры» заменить словами «агентство по развитию туризма»;

2) пункты 2.15.1 – 2.15.3 изложить в следующей редакции:

«2.15.1	Деятельность туристических агентств и прочих						Агентство по развитию туризма
---------	--	--	--	--	--	--	-------------------------------

	организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма						Архангельской области
2.15.2	Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации развлечений						Министерство культуры Архангельской области».
2.15.3	Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры						

11. В пункте 6.6 таблицы раздела III программы Архангельской области «Старшее поколение», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 10 декабря 2019 года № 667-пп, слова «министерство культуры» заменить словами «агентство по развитию туризма».

12. В Положении о государственной информационной системе Архангельской области «Информационно-аналитическая система Архангельской области – подсистема ситуационного центра Губернатора Архангельской области», утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 10 декабря 2019 года № 675-пп:

1) приложение № 1 дополнить новым пунктом 26 следующего содержания:

«26. Агентство по развитию туризма Архангельской области.»;

2) в приложении № 2:

а) раздел I дополнить новым абзацем двадцать третьим следующего содержания:

«агентство по развитию туризма Архангельской области.»;

б) в разделе XII:

в абзаце первом слова «разделов “Культура” и “Туризм”» заменить словами «раздела “Культура”»;

абзац четвертый исключить;

раздел «туризм» таблицы 12 исключить;

в) дополнить новым разделом XXIII следующего содержания:

**«XXIII. Регламент информационного взаимодействия
агентства по развитию туризма Архангельской области**

Агентство по развитию туризма Архангельской области (далее – Архтуризм) является ответственным ИОГВ за ввод в ИАС данных по показателям раздела “туризм”.

Загрузка данных по показателям раздела “Туризм” осуществляется Архтуризмом по Архангельской области и муниципальным образованиям с квартальной периодичностью через форму сбора в срок не позднее пяти дней со дня расчета данных.

Данные, поступившие в Архтуризм от муниципальных образований, вводятся Архтуризмом, расчет значений по Архангельской области в целом осуществляется Архтуризмом.

Перечень показателей, сбор которых обеспечивает Архтуризм, представлен в таблице 23.

Таблица 23

Перечень показателей Архтуризма

1.18.4.0	туризм						
1.18.4.1.0	обслужено туристов						
1.18.4.1.1	всего	чел.	муниципальные образования	квартал	Архангельская область, муниципальные образования	за отчетный период	ввод через форму сбора в срок не позднее пяти дней со дня расчета данных
1.18.4.1.2	из России	чел.	муниципальные образования	квартал	Архангельская область, муниципальные образования	за отчетный период	ввод через форму сбора в срок не позднее пяти дней со дня расчета данных
1.18.4.1.3	иностранцев туристов	чел.	муниципальные образования	квартал	Архангельская область, муниципальные образования	за отчетный период	ввод через форму сбора в срок не позднее пяти дней со дня расчета данных».

13. По тексту пункта 34 Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за деятельностью экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 30 июня 2022 года № 468-пп, слова «министерство культуры» в соответствующем падеже заменить словами «агентство по развитию туризма» в соответствующем падеже.

14. В разделе XII стратегии развития экспорта в Архангельской области до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 28 декабря 2022 года № 1186-пп, слова «государственного бюджетного учреждения Архангельской области “Туристско-информационный центр Архангельской области”» заменить словами «государственного казенного учреждения Архангельской области “Центр развития туризма и культуры Архангельской области”».

15. В разделе IV Концепции развития лыжных гонок в Архангельской области до 2026 года, утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 13 мая 2024 года № 362-пп, слова «министерство культуры» заменить словами «агентство по развитию туризма».

